
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 845 Marți, 25 octombrie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.058. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor privind

aprobarea Planului de management și a Regulamentului

sitului ROSCI0334 Pădurea Buciumeni — Homocea și 

ale Rezervației Naturale Pădurea Buciumeni ............ 2

1.119. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea și

completarea Listei medicamentelor, materialelor

sanitare, echipamentelor medicale, echipamentelor de

protecție, a serviciilor, combustibililor și lubrifianților

pentru parcul auto, pentru care se organizează

proceduri de achiziție centralizate la nivel național, 

aprobată prin Ordinul ministrului sănătății nr. 658/2013 .... 3

2.731. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Procedurii de

declarare și stabilire a contribuției de asigurări sociale

de sănătate datorate de persoanele fizice care nu

realizează venituri sau alte categorii de persoane

prevăzute la art. 180 din Codul fiscal, precum și pentru 

aprobarea unor formulare .......................................... 4–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management și a

Regulamentului sitului ROSCI0334 Pădurea Buciumeni —

Homocea și ale Rezervației Naturale Pădurea Buciumeni

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 109.837 din 25 aprilie 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Avizul Agenției pentru Protecția Mediului Galați — Decizia

Etapei de încadrare nr. 798 din 7 decembrie 2015, Avizul Ministerului Culturii

nr. 771 din 18 februarie 2016, Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

nr. 82.943/163.011/330.136 din 24 decembrie 2015, Adresa Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice nr. 38.004 din 14 aprilie 2016 și Adresa Direcției

generale păduri nr. 156.771/I.M. din 23 decembrie 2015,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului ROSCI0334 Pădurea

Buciumeni — Homocea și al Rezervației Naturale Pădurea Buciumeni, prevăzut în

anexa nr. 1. 

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul sitului ROSCI0334 Pădurea

Buciumeni — Homocea și al Rezervației Naturale Pădurea Buciumeni, prevăzut

în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 7 iunie 2016.

Nr. 1.058.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 845 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficialˮ,

București, șos. Panduri nr. 1.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

3

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea și completarea Listei medicamentelor, materialelor sanitare, echipamentelor

medicale, echipamentelor de protecție, a serviciilor, combustibililor și lubrifianților pentru parcul

auto, pentru care se organizează proceduri de achiziție centralizate la nivel național, aprobată prin

Ordinul ministrului sănătății nr. 658/2013

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 4.771 din 11 octombrie 2016 al Direcției achiziții centralizate, patrimoniu și

infrastructuri sanitare,

având în vedere:

— art. 3 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 71/2012 privind desemnarea Ministerului Sănătății ca unitate

de achiziții publice centralizată, aprobată cu completări prin Legea nr. 184/2013, cu modificările ulterioare;

— art. 2 alin. (1) din Normele metodologice pentru achiziția publică centralizată, la nivel național, de medicamente,

materiale sanitare, echipamente medicale, echipamente de protecție, servicii, combustibili și lubrifianți pentru parcul auto, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.292/2012;

— art. 7 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Lista medicamentelor, materialelor sanitare,

echipamentelor medicale, echipamentelor de protecție, a

serviciilor, combustibililor și lubrifianților pentru parcul auto,

pentru care se organizează proceduri de achiziție centralizate

la nivel național, aprobată prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 658/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 304 din 28 mai 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La secțiunea I „Dispozitive medicale”, după subsecțiunea

„Dozator pentru săpun lichid și soluții alcoolice” se introduce o

nouă subsecțiune, subsecțiunea „Dispozitive medicale de

screening auditiv prin testări otoemisiuni acustice”:

„Dispozitive medicale de screening auditiv prin testări otoemisiuni acustice”

2. La secțiunea a IV-a „Medicamente”, după poziția „A_HIV Atazanavirum 150 mg” se introduce o nouă poziție, poziția

„Atazanavirum 200 mg”, cu următorul cuprins:

„A_HIV Atazanavirum caps. 200 mg”

3. Secțiunea a VI-a „Produse necesare funcționării Centrelor de transfuzie” se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

București, 11 octombrie 2016.

Nr. 1.119.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de declarare și stabilire a contribuției de asigurări sociale de sănătate

datorate de persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de persoane 

prevăzute la art. 180 din Codul fiscal, precum și pentru aprobarea unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (4) și art. 180—183 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. II din Legea nr. 112/2016 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2015

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru reglementarea unor măsuri bugetare,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

4

Art. 1. — Se aprobă Procedura de declarare și stabilire a

contribuției de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de

persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal, prevăzută în

anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) „Declarație pentru stabilirea obligațiilor de plată cu titlu de

contribuție de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de

persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal”, prevăzută în

anexa nr. 2;

b) „Cerere de stopare a obligațiilor de plată reprezentând

contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de

persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal”, prevăzută în

anexa nr. 3;

c) „Decizie de impunere privind contribuția de asigurări

sociale de sănătate datorată de persoanele fizice potrivit art. 180

alin. (1) lit. a) din Codul fiscal” și anexa „Situație privind stabilirea

contribuției lunare de asigurări sociale de sănătate datorate de

persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”,

prevăzute în anexa nr. 4;

d) „Decizie de impunere privind contribuția de asigurări

sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice potrivit

art. 180 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal”, prevăzută în anexa nr. 5;

e) „Cerere privind desființarea Deciziei de impunere privind

contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice care nu realizează venituri”, prevăzută în

anexa nr. 6.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de păstrare a formularelor de la art. 2 sunt stabilite în

anexa nr. 7.

Art. 4. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar referirile la

Codul de procedură fiscală reprezintă trimiteri la Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare și Direcția generală de tehnologia

informației din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și

unitățile fiscale subordonate vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 20 septembrie 2016.

Nr. 2.731.



ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă  

de declarare și stabilire a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice 

care nu realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

5

I. Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice care nu

realizează venituri de natura celor menționate la art. 155 din

Codul fiscal sau care realizează venituri lunare exclusiv din

investiții și/sau din alte surse ale căror baze lunare de calcul se

situează sub nivelul valorii salariului de bază minim brut pe țară

și nu se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la

plata contribuției de asigurări sociale de sănătate sau în

categoriile de persoane pentru care plata contribuției se suportă

din alte surse, prevăzute la art. 180 alin. (1) din Codul fiscal,

denumite, în sensul prezentei proceduri, persoane fizice care
nu realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute
la art. 180 din Codul fiscal.

2. Persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte

categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal

datorează contribuția de asigurări sociale de sănătate astfel:

a) lunar, prin aplicarea cotei individuale de contribuție asupra

bazei de calcul reprezentând valoarea salariului de bază minim

brut pe țară, și au obligația să plătească contribuția de asigurări

sociale de sănătate pe o perioadă de cel puțin 12 luni

consecutive, începând cu luna în care se depune declarația;

b) la data la care accesează serviciile acordate de sistemul

public de asigurări sociale de sănătate potrivit legii, prin

depunerea declarației, aplicând cota individuală de contribuție

asupra bazei de calcul reprezentând valoarea a de 7 ori salariul

de bază minim brut pe țară.

3. Declarația de la pct. 2 este formularul 604 „Declarație

pentru stabilirea obligațiilor de plată cu titlu de contribuție de

asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care

nu realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute

la art. 180 din Codul fiscal”, prevăzut în anexa nr. 2 la ordin.

4. Stabilirea obligațiilor de plată cu titlu de contribuții de

asigurări sociale de sănătate pentru persoanele fizice care nu

realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la

art. 180 din Codul fiscal se realizează de compartimentul cu

atribuții de gestiune registru contribuabili și declarații fiscale

persoane fizice din cadrul organului fiscal competent, denumit în

continuare compartiment de specialitate.
5. Prin organ fiscal competent se înțelege:

a) organul fiscal în a cărui rază teritorială contribuabilul are

adresa unde își are domiciliul, potrivit legii, sau adresa unde

locuiește efectiv, în cazul în care aceasta este diferită de

domiciliu, pentru persoanele fizice care au domiciliul fiscal în

România;

b) organul fiscal competent, potrivit legii, pentru

administrarea contribuabililor persoane fizice fără domiciliu fiscal

în România.

II. Declararea și stabilirea contribuției de asigurări sociale de

sănătate datorate de persoanele fizice care nu realizează venituri

sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul

fiscal

1. Persoana fizică care nu realizează venituri sau alte

categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal

depun, la organul fiscal competent, formularul 604 „Declarație

pentru stabilirea obligațiilor de plată cu titlu de contribuție de

asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care

nu realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute

la art. 180 din Codul fiscal”.

2. În declarație, persoana fizică care nu realizează venituri

sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul

fiscal trebuie să opteze, în mod obligatoriu, pentru una din cele

două modalități de stabilire a contribuției de asigurări sociale de

sănătate, prevăzute la art. 180 alin. (1) din Codul fiscal.

3. Declarația se depune, pe suport hârtie, direct la

registratura organului fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare

recomandată cu confirmare de primire. Data depunerii

declarației este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau

data depunerii la poștă, după caz.

4. După primirea declarației, compartimentul de specialitate

stabilește contribuția de asigurări sociale de sănătate și emite

decizia de impunere, potrivit opțiunii exprimate de persoana

fizică care nu realizează venituri sau alte categorii de persoane

prevăzute la art. 180 din Codul fiscal.

5. (1) Pentru persoanele fizice care nu realizează venituri sau

alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal

care au optat pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de

sănătate potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal,

compartimentul de specialitate stabilește obligația de plată prin

aplicarea cotei individuale de contribuție asupra bazei de calcul

reprezentând valoarea salariului de bază minim brut pe țară

garantat în plată la data depunerii declarației.

(2) Stabilirea contribuției de asigurări sociale de sănătate se

realizează pentru perioada înscrisă în declarație, dar nu mai

puțin de 12 luni consecutive.

(3) Compartimentul de specialitate emite „Decizia de

impunere privind contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din

Codul fiscal” împreună cu „Situația privind stabilirea contribuției

lunare de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele

fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”, prevăzute

în anexa nr. 4 la ordin.

6. (1) Pentru persoanele fizice care nu realizează venituri sau

alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal

care au optat pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de

sănătate potrivit art. 180 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal,

compartimentul de specialitate stabilește obligația de plată prin

aplicarea cotei individuale de contribuție asupra bazei de calcul

reprezentând valoarea a de 7 ori salariul de bază minim brut pe

țară garantat în plată la data depunerii declarației.



(2) Compartimentul de specialitate emite „Decizia de

impunere privind contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de către persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. b)

din Codul fiscal”, prevăzută în anexa nr. 5 la ordin.

7. Deciziile de impunere prevăzute la pct. 5 și 6 se întocmesc

în două exemplare, din care un exemplar se comunică

persoanei fizice, conform art. 47 din Codul de procedură fiscală,

semnat numai de conducătorul unității fiscale, iar al doilea

exemplar, care se semnează și de către persoanele implicate

potrivit competențelor stabilite prin regulamentul de organizare

și funcționare și prin prezenta procedură, se arhivează la

dosarul fiscal al persoanei fizice.

8. (1) Persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte

categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal care

au optat pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de

sănătate potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal plătesc

contribuția de asigurări sociale de sănătate lunar, până la data

de 25 inclusiv a fiecărei luni, începând cu luna următoare

depunerii declarației.

(2) Persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte

categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal care

au optat pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de

sănătate potrivit art. 180 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal plătesc

contribuția de asigurări sociale de sănătate la data depunerii

declarației.

III. Încetarea plății contribuției de asigurări sociale de sănătate

1. Persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte

categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal, care

au optat pentru stabilirea contribuției de asigurări sociale de

sănătate potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) și care încep să realizeze

venituri de natura celor prevăzute la art. 155 din Codul fiscal sau

care se încadrează în categoriile de persoane exceptate de la

plata contribuției de asigurări sociale de sănătate ori pentru care

plata contribuției este suportată din alte surse, depun la organul

fiscal competent, în termen de 15 zile de la data la care a

intervenit evenimentul, formularul 605 „Cerere de stopare a

obligațiilor de plată reprezentând contribuția de asigurări sociale

de sănătate datorată de persoanele fizice care nu realizează

venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la art. 180 din

Codul fiscal”.

2. Modelul și conținutul cererii de la pct. 1 sunt prevăzute în

anexa nr. 3 la ordin.

3. Cererea se completează în două exemplare, din care

originalul se depune la organul fiscal competent, iar copia se

păstrează de către contribuabil.

4. Cererea se depune însoțită de documente care dovedesc

încetarea obligației de plată a contribuției de asigurări sociale

de sănătate potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal.

5. Cererea se depune, pe suport hârtie, direct la registratura

organului fiscal sau la oficiul poștal, prin scrisoare recomandată

cu confirmare de primire. Data depunerii cererii este data

înregistrării acesteia la organul fiscal sau data depunerii la

poștă, după caz.

6. În situația în care din documentele prezentate se constată

că persoana fizică nu îndeplinește condițiile de încetare a plății

contribuției de asigurări sociale de sănătate, compartimentul de

specialitate întocmește un referat prin care propune respingerea

solicitării.

7. Organul fiscal competent comunică contribuabilului,

potrivit art. 47 din Codul de procedură fiscală, respingerea

motivată a solicitării de încetare a plății contribuției de asigurări

sociale de sănătate.

8. Dacă se constată că persoana fizică îndeplinește condițiile

prevăzute de art. 183 din Codul fiscal pentru încetarea obligației

de plată, compartimentul de specialitate recalculează contribuția

de asigurări sociale de sănătate și emite o nouă „Decizie de

impunere privind contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din

Codul fiscal” (formular 606), în care se stabilește contribuția de

asigurări sociale de sănătate la nivel „0”, începând cu luna în

care persoana fizică a îndeplinit condițiile prevăzute de lege.

9. Decizia de impunere se întocmește în două exemplare,

din care unul se comunică persoanei fizice, conform art. 47 din

Codul de procedură fiscală, semnat numai de conducătorul

unității fiscale, iar al doilea, care se semnează și de către

persoanele implicate potrivit competențelor stabilite prin

regulamentul de organizare și funcționare și prin prezenta

procedură, se arhivează la dosarul fiscal al persoanei fizice.

IV. Desființarea deciziilor de impunere privind contribuția de

asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care

nu realizează venituri sau alte categorii de persoane prevăzute la

art. 180 din Codul fiscal

1. Persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte

categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal și

care, anterior intrării în vigoare a Legii nr. 112/2016, au depus

formularul „Declarație de înregistrare în evidența persoanelor

fizice care nu realizează venituri, precum și pentru stabilirea

obligațiilor de plată a contribuției de asigurări sociale de

sănătate” și cărora li s-a comunicat „Decizia de impunere privind

contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice care nu realizează venituri” pot depune la

organul fiscal competent o cerere pentru desființarea deciziei.

2. Decizia se desființează începând cu luna următoare celei

în care se depune cererea.

3. Modelul și conținutul cererii sunt prevăzute în anexa nr. 6

la ordin.

4. După primirea cererii, compartimentul de specialitate

emite o nouă „Decizie de impunere privind contribuția de

asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care

nu realizează venituri”, în care se stabilește contribuția la nivel „0”

pentru anul fiscal în curs, începând cu luna următoare depunerii

cererii.

5. Decizia se întocmește în două exemplare, din care unul se

comunică contribuabilului, conform art. 47 din Codul de

procedură fiscală, semnat numai de conducătorul unității fiscale,

iar al doilea, care se semnează și de către persoanele implicate

potrivit competențelor stabilite prin regulamentul de organizare

și funcționare și prin prezenta procedură, se arhivează la

dosarul fiscal al persoanei fizice.

V. Dispoziții finale

Documentele primite de la contribuabil și cele emise de

compartimentul de specialitate în aplicarea prezentei proceduri

se arhivează la dosarul fiscal al persoanei fizice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

6



ANEXA Nr. 2*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

7

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 

                             604 
DECLARA IE 

pentru stabilirea obliga iilor de plat  cu titlu de 
contribu ie de asigur ri sociale de s n tate datorat  de 

persoanele fizice care nu realizeaz  venituri 
sau alte categorii de persoane prev zute la art.180 din 

Codul fiscal 

                                                  pentru perioada ..................................................... 

   Declara ie rectificativ  

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

 

Nume         Ini iala 
tat lui  

Cod numeric personal / Num r de 
identificare fiscal

 
                
Prenume  

 
 

 Banca

Strada Num r   
 

 
 

  
 

 

Bloc Scara Etaj Ap. Jude /sector  Cont bancar (IBAN)
 
 

      

Localitate  Cod 
po tal

   

Telefon  Fax  E-mail  

 

II. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI 

 

Nume, prenume/Denumire        Cod de identificare fiscal  
 
               

Strada  Num r Bloc Scar  Etaj Ap. 
 
       

Jude /Sector Localitate Cod po tal 
 
   

Telefon Fax E-mail 
 
   



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

8

 

 
III. OP IUNE PRIVIND PLATA CONTRIBU IEI DE ASIGUR RI SOCIALE DE S N TATE 

 
                Optez pentru plata obliga iilor cu titlu de contribu ie de asigur ri sociale de s n tate : 

 Lunar, începând cu luna curent , prin aplicarea cotei individuale de contribu ie asupra bazei 

lunare de calcul reprezentând valoarea salariului minim brut pe ar , pe o perioad  de  luni, dar 
nu mai pu in de 12 luni consecutive, potrivit art.180 alin.(1) lit.a)  din Codul fiscal; 

 La data depunerii prezentei, prin aplicarea cotei individuale de contribu ie asupra bazei lunare de 

calcul reprezentând valoarea a de 7 ori salariul minim brut pe ar , potrivit art.180 alin.(1) lit.b) din 
Codul fiscal. 
 
 

 
Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar c  datele înscrise în acest 

formular sunt corecte i complete. 
 

Semn tur  contribuabil Semn tur  împuternicit 

Loc rezervat organului fiscal 
Nr. Înregistrare Data: 

 
 
Num r de operator de date cu caracter personal 759 
  
  



ANEXA Nr. 3*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

9

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil. 

Anexa nr.3 

605 
                                    

CERERE 
de stopare a obliga iilor de plat  reprezentând contribu ia 
de asigur ri sociale de s n tate datorat  de persoanele 

fizice care nu realizeaz  venituri sau alte categorii de 
persoane prev zute la art.180 din Codul fiscal 

 
 

         
 

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

 

Nume         Ini iala 
tat lui  

Cod numeric personal / Num r de 
identificare fiscal

 
                
Prenume  

 
 

 Banca

Strada Num r   
 

 
 

  
 

 

Bloc Scara Etaj Ap. Jude /sector  Cont bancar (IBAN)
 
 

      

Localitate  Cod 
po tal 

   

Telefon  Fax  E-mail  

 

II. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI 

 

Nume, prenume/Denumire        Cod de identificare fiscal  
 
               

Strada  Num r Bloc Scar  Etaj Ap. 
 
       

Jude /Sector Localitate Cod po tal 
 
   

Telefon Fax E-mail 
 
   

 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

10

 

 III. DATE PRIVIND STOPAREA OBLIGA IILOR DE PLAT  REPREZENTÂND CONTRIBU IA DE 
ASIGUR RI SOCIALE DE S N TATE DATORAT  DE PERSOANELE FIZICE CARE NU 
REALIZEAZ  VENITURI SAU ALTE CATEGORII DE PERSOANE PREV ZUTE LA ART.180 DIN 
CODUL FISCAL
 
Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar pe proprie r spundere c , începând cu  
data de           
                  z     z        l     l         a    a    a    a 
 

 Realizez venituri de natura celor prev zute la art.155 din Codul fiscal 

M  încadrez în una din categoriile de persoane exceptate de la plata contribu iei de 
asigur ri sociale de s n tate prev zute la art.154 alin.(1) din Codul fiscal 

 M  încadrez în una din categoriile de persoane pentru care plata contribu iei de asigur ri 
sociale de s n tate se suport  din alte surse, prev zute la art.153 alin.(1) lit.g) - o) din Codul 
fiscal
 

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar c  datele înscrise în acest 
formular sunt corecte i complete. 

 

Semn tur  
contribuabil Semn tur  împuternicit 

Loc rezervat organului fiscal 
Nr. Înregistrare Data: 

 
Num r de operator de date cu caracter personal 759 
 



ANEXA Nr. 4*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

11

*) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil. 

              

  606 
Sigla DGRFP Ministerul Finan�elor Publice   
                        Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�    
                        Direc�ia general� regional� a finan�elor publice....................... 
  Unitatea fiscal� ........................................................................                                            
  Adresa:..................................................................................... 
  Tel:.................................... 
  Fax:.................................... 
  e-mail:............................... 
  Nr. înregistrare......................... Data ........../.........../...............                                          
 
 

 DECIZIE DE IMPUNERE 
privind contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate  

datorat� de persoanele fizice  
potrivit art.180 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal 

 

pentru pe�ioada.............................. 
 
 
C�tre: 
Nume:___________________________ 
Prenume:________________________ 
Domiciliul:Localitate:___________________
Cod po�tal_____________ 
Str._________________________________ 
Nr.____Bl.____ Sc.         Etaj        Ap.____ 
Jude�/sector:_________ 

 
 
Cod numeric personal/Num�r de identificare fiscal�: 
 _________________________________________ 
  
În baza art.180 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare �i a Declara�iei pentru stabilirea obliga�iilor 
de plat� cu titlu de contribu�ie de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorat� de persoanele fizice care nu 
realizeaz� venituri sau alte categorii de persoane 
prev�zute la art.180 din Codul fiscal pentru 
perioada...................................... nr................... din 
data....................., /Cererii de stopare a obliga�iilor 
de plat� reprezentând contribu�ie de asigur�ri 
sociale de s�n�tate datorat� de persoanele fizice 
care nu realizeaz� venituri sau alte categorii de 
persoane prev�zute la art.180 din Codul fiscal, 
nr................... din data....................., se stabile�te 
contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate, dup� 
cum urmeaz�: 

 
 
 

I. Contribu�ie de asigur�ri sociale de s�n�tate datorat� (conform Anexei):  
 

                                                                                 (lei) 
 

Perioada pentru care se 
stabile�te contribu�ia de 
asigur�ri sociale de s�n�tate  

Decizie anterioar� Decizie curent� 
Contribu�ia de asigur�ri sociale 

de s�n�tate 
Contribu�ia de asigur�ri 

sociale de s�n�tate 
   

 
 
Plata obliga�iilor cu titlu de contribu�ii de asigur�ri sociale de s�n�tate se efectueaz� lunar, pân� la 
data de 25 inclusiv a fiec�rei luni, începând cu luna urm�toare depunerii declara�iei.  
          

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

12

 
Pentru obliga iile de plat  stabilite prin prezenta, neachitate pân  la termenele ar tate mai sus, se vor calcula 
dobânzi i penalit i de întârziere. Împotriva prezentei decizii se poate face contesta ie, care se depune, în 
termen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent. Prezenta reprezint  titlu de crean  i constituie 
în tiin are de plat , conform legii. 
 
Date necesare efectu rii pl ii contribu iei de asigur ri sociale de s n tate 
Beneficiar  
Cod de identificare fiscal  beneficiar  
Contul de venituri bugetare corespunz tor obliga iei de plat   
Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare  
Explica ii  
Suma (lei)  
 
Informa ii privind modalit ile de plat  a contribu iei de asigur ri sociale de s n tate: 
Achitarea sumelor datorate bugetului Fondului na ional unic de asigur ri sociale de s n tate poate fi efectuat  
prin una dintre urm toarele modalit i: 

- în numerar, la unitatea Trezoreriei statului............................................; 
- prin mandat po tal, la subunit ile po tale ale C.N.Po ta Român  S.A.; 
- prin virament, utilizând ordinul de plat , din contul propriu deschis la o institu ie de credit din 

România (banc ), inclusiv cel emis prin sisteme de plat  electronic  de tip „Internet banking”; 
- prin virament, utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finan elor Publice. 

Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare în care pot fi achitate sume prin intermediul contului 
tranzitoriu de c tre persoanele fizice se reg se te pe site-ul Agen iei Na ionale de Administrare 
Fiscal , www.anaf.ro.   
 
 
Aprobat:                       Verificat:                     Întocmit:                 Am primit un exemplar 
Func ie ________         Func ie ________       Func ie________     Semn tur  contribuabil______ 
Nume/Prenume            Nume/Prenume           Nume/Prenume       Data__/__/___sau num rul i data  
Data__/__/__                Data __/__/__             Data__/__/___          confirm rii de primire 

 
 
Num r de operator de date cu caracter personal .......... 

ANEXĂ 
la Decizia de impunere privind 

contribuția de asigurări sociale de sănătate 
datorată de persoanele fizice

 potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal

CNP/NIF

Situație privind stabilirea contribuției lunare de asigurări sociale de sănătate 

datorate de persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal

Anul Luna Decizie anterioară Decizie curentă

pentru care se datorează 

contribuția de asigurări sociale de sănătate

Baza lunară de calcul

Contribuția de asigurări

sociale de sănătate

Baza lunară de calcul

Contribuția de asigurări

sociale de sănătate

1. 2. 3. 4. 5. 6.

TOTAL

Prezenta anexă face parte integrantă din formularul „Decizie de impunere privind contribuția de asigurări sociale de

sănătate datorată de persoanele fizice potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”.



ANEXA Nr. 5*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

13

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil. 

 

607 
Sigla DGRFP Ministerul Finan�elor Publice 
  Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
  Direc�ia general� regional� a finan�elor publice.................... 
  Unitatea fiscal� .......................................................................... 
                       Adresa:........................................................................................ 
  Tel:........................................ 
  Fax:....................................... 
  e-mail:.................................... 
  Nr. înregistrare..........................    Data ........../.........../...............                              
    
 �
� ������������������������������������������������������������������������

� DECIZIE DE IMPUNERE 
privind contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate 

datorat� de c�tre persoanele fizice  
potrivit art.180 alin.�1) lit.b) din Codul fiscal 

 

��  
pentru luna     anul     

 
        
 
 

 
 
C�tre: 
Nume:___________________________ 
Prenume:________________________ 
Domiciliul:Localitate:___________________
Cod po�tal_____________ 
Str._________________________________ 
Nr.____Bl.____ Sc.         Etaj        Ap.____ 
Jude�/sector:_________ 

 
 
 
 
Cod numeric personal/Num�r de identificare fiscal�: 
 _________________________________________ 
  
În baza art. 180 alin. (1) lit.b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare �i a Declara�iei pentru stabilirea obliga�iilor 
de plat� cu titlu de contribu�ie de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorat� de persoanele fizice care nu 
realizeaz� venituri sau alte categorii de persoane 
prev�zute la art.180 din Codul fiscal pentru 
perioada.............................................. nr...........din 
data..............., se stabile�te contribu�ia de asigur�ri 
sociale de s�n�tate, dup� cum urmeaz�: 

 
 
 

I. Determinarea contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate 
 

                                                                (lei) 
Baza de calcul Contribu�ia de asigur�ri sociale de s�n�tate 

1. 2. 
  

 
 
 
 
 

Pentru obliga�iile de plat� stabilite prin prezenta, neachitate pân� la termenele prev�zute de 
lege, se vor calcula dobânzi �i penalit��i de întârziere. Împotriva prezentei decizii se poate face 
contesta�ie, care se depune, în termen de 45 zile de la comunicare, la organul fiscal emitent. 
Prezenta reprezint� titlu de crean�� �i constituie în�tiin�are de plat�, conform legii. 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

14

 
Date necesare efectu rii pl ii contribu iei de asigur ri sociale de s n tate 
Beneficiar  
Cod de identificare fiscal  beneficiar  
Contul de venituri bugetare corespunz tor obliga iei de plat   
Codul IBAN aferent contului de venituri bugetare  
Explica ii  
Suma (lei)  

 
Informa ii privind modalit ile de plat  a contribu iei de asigur ri sociale de s n tate: 

Achitarea sumelor datorate bugetului Fondului na ional unic de asigur ri sociale de s n tate poate fi efectuat  
prin una dintre urm toarele modalit i: 

- în numerar, la unitatea Trezoreriei statului............................................; 
- prin mandat po tal, la subunit ile po tale ale C.N.Po ta Român  S.A.; 
- prin virament, utilizând ordinul de plat , din contul propriu deschis la o institu ie de credit din 

România (banc ), inclusiv cel emis prin sisteme de plat  electronic  de tip „Internet banking”; 
- prin virament, utilizând contul tranzitoriu deschis pe numele Ministerului Finan elor Publice. 

Nomenclatorul conturilor de venituri bugetare în care pot fi achitate sume prin intermediul contului 
tranzitoriu de c tre persoanele fizice se reg se te pe site-ul Agen iei Na ionale de Administrare 
Fiscal , www.anaf.ro.   

 
 
 

 
 
 
 
Aprobat:                       Verificat:                     Întocmit:                 Am primit un exemplar 
Func ie ________         Func ie ________       Func ie________     Semn tur  contribuabil______ 
Nume/Prenume            Nume/Prenume           Nume/Prenume       Data__/__/___sau num rul i data  
Data__/__/__                Data __/__/__             Data__/__/___          confirm rii de primire 

 
 
 
 
 
Num r de operator de date cu caracter personal .......... 

ANEXA Nr. 6

C E R E R E

privind desființarea Deciziei de impunere privind contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri

Subsemnatul(a), ............................................................................................................................,

domiciliat(ă) în ......................................................, str. ................................................................. nr. .......,

bl. .........., sc. ........, ap. ........., județul (sectorul) ..............................................., codul poștal ...............,

având CNP/NIF ................................................., prin prezenta solicit anularea sumei de ........................ lei,

reprezentând contribuție de asigurări sociale de sănătate stabilită și comunicată prin Decizia de impunere

privind contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri

pentru anul .......... .

Semnătura Data ............................



ANEXA Nr. 7

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 845/25.X.2016

15

A. Denumire: „Declarație pentru stabilirea obligațiilor de plată

cu titlu de contribuție de asigurări sociale de sănătate datorată

de persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii

de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal”

1. Format: A4/t2

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe ambele fețe (seturi);

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează pentru stabilirea obligațiilor de plată cu titlu

de contribuție de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte categorii de

persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal.

5. Se întocmește în două exemplare de către contribuabil.

6. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

B. Denumire: „Cerere de stopare a obligațiilor de plată

reprezentând contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri sau alte

categorii de persoane prevăzute la art. 180 din Codul fiscal”

1. Format: A4/t2

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe ambele fețe (seturi);

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează pentru solicitarea încetării plății contribuțiilor

de asigurări sociale de sănătate, datorate de persoanele fizice

care încep să realizeze venituri de natura celor prevăzute la

art. 155 din Codul fiscal sau care se încadrează în categoriile

de persoane exceptate de la plata contribuției ori cu plata

contribuției suportată din alte surse, potrivit legii.

5. Se întocmește în două exemplare de către contribuabil.

6. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

C. Denumire: „Decizie de impunere privind contribuția de

asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice

potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”

1. Format: A4/t2

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe ambele fețe (seturi);

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează pentru stabilirea contribuției de asigurări

sociale de sănătate în cazul persoanelor fizice care nu

realizează venituri sau care realizează venituri lunare exclusiv

din investiții și/sau din alte surse ale căror baze lunare de calcul

se situează sub nivelul valorii salariului de bază minim brut pe

țară și care au optat pentru plata lunară, pe o perioadă de cel

puțin 12 luni consecutive, a obligațiilor cu titlu de contribuții de

asigurări sociale de sănătate, potrivit legii.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

6. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

D. Denumire: „Situație privind stabilirea contribuției lunare de

asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice

potrivit art. 180 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal”

1. Format: A4/t1

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se întocmește ca anexă la formularul 606.

5. Se utilizează la stabilirea contribuției lunare de asigurări

sociale de sănătate pentru persoanele fizice potrivit art. 180

alin. (1) lit. a) din Codul fiscal.

6. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

7. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

8. Se arhivează împreună cu formularul 606 la dosarul

contribuabilului.

E. Denumire: „Decizie de impunere privind contribuția de

asigurări sociale de sănătate datorată de către persoanele fizice

potrivit art. 180 alin. (1) lit. b) din Codul fiscal”

1. Format: A4/t2

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe ambele fețe (seturi);

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează pentru stabilirea contribuției de asigurări

sociale de sănătate în cazul persoanelor care nu realizează

venituri sau care realizează venituri lunare exclusiv din investiții

și/sau din alte surse ale căror baze lunare de calcul se situează

sub nivelul valorii salariului de bază minim brut pe țară și care au

optat pentru plata contribuției de asigurări sociale de sănătate,

la data depunerii declarației prevăzute la art. 181 din Codul

fiscal.

5. Se întocmește în două exemplare de către organul fiscal

competent.

6. Circulă:

— un exemplar, la organul fiscal competent;

— un exemplar, la contribuabil.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.

F. Denumire: „Cerere privind desființarea Deciziei de

impunere privind contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri”

1. Format: A4/t2

2. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față;

— se poate utiliza și echipament informatic pentru editare și

completare, cu adaptări adecvate situației contribuabilului.

3. Se difuzează gratuit.

4. Se utilizează pentru solicitarea desființării deciziei de

impunere privind contribuția de asigurări sociale de sănătate

datorată de persoanele fizice care nu realizează venituri de

natura celor menționate la art. 155 din Codul fiscal și nu se

încadrează în categoriile de persoane exceptate de la plata

contribuției pentru asigurări sociale de sănătate sau în

categoriile de persoane pentru care plata contribuției se suportă

din alte surse.

5. Se întocmește într-un exemplar de către contribuabil.

6. Circulă — un exemplar, la organul fiscal competent.

7. Se arhivează la dosarul contribuabilului.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 845/25.X.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|941045]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


